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Kliininen  
näytteenoton  
osaaja

Ammattitaitoisista, koulutuksen saaneista kliinisen  
laboratorion näytteenottajista on terveydenhuollossa 
valtakunnallisesti jatkuva pula ja covid19- 
pandemia on heikentänyt tilannetta entisestään.  
Bioanalyytikkoja ei valmistu tai hakeudu  
riittävästi kliinisiin näytteenottotehtäviin,  
jolloin tehtäviin palkataan muita terveydenhuollon  
ammattilaisia. Bioanalyytikon koulutukseen  
verrattuna muihin terveydenhuollon  
koulutuksiin sisältyy niukasti tai ei lainkaan  
kliinisen näytteenottotoiminnan opetusta.  

TEKSTI Liisi Saarelainen, Ritva Laaksonen-Heikkilä ja 
Krista Salo-Tuominen, lehtori, Turun AMK

KUVA Emil Bobyrev
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ONNISTUNUT NÄYTTEENOTTO,  
MIKSI SE ON TÄRKEÄÄ? 
Terveydenhuollossa tehtävistä hoitopäätöksistä noin 70 
%:ssa hyödynnetään laboratoriotutkimuksista saatua 
tietoa ja yli 50 % laboratoriotutkimusten virheistä ta-
pahtuu ennen näytteen analysointia eli preanalyyttisessa 
vaiheessa. Preanalyyttisen vaiheen virheet lisäävät hoi-
tokustannuksia sekä vaarantavat potilasturvallisuutta. 
Laboratoriotutkimuksista saatu laadukas tieto auttaa 
varmistamaan, että potilas saa oikeaa hoitoa, oikeaan 
aikaan ja oikealla tavalla tai että hoidosta on hänelle 
mahdollisimman vähän haittaa. 

NÄYTTEENOTON KEHITTÄMISPROJEKTI  
TURUN ALUEELLA 
Tykslab on TYKS laboratoriotoimialueen vastuualue, 
joka tuottaa laboratoriopalveluja  Varsinais-Suomen 
sairaanhoitopiirille ja useille sen jäsenkunnille. Tyksla-
billa on 29 näytteenottopistettä. Kehittämisprojektin ai-
kana Tykslabin näytteenottopisteissä työskenteli yhdek-
sän lähi- tai sairaanhoitajaa. 

Tykslabin ja Turun AMK:n yhteistyönä tehdyssä 
kehittämisprojektissa selvitettiin muiden kuin bioana-

lyytikon koulutuksen saaneiden näytteenoton koulu-
tustarpeita Tykslabissa. Tykslabissa on ollut käytössä 
näytteenoton perehdytyskokonaisuus vuodesta 2020 
lähtien muille kuin bioanalyytikon koulutuksen saa-
neille terveydenhuollon ammattilaisille näytteenot-
to-osaamisen varmistamiseksi. Perehdytyskokonai-
suuteen kuuluu näyttökoe pätevyyden osoittamiseksi. 
Perehdytyskokonaisuudesta huolimatta Tykslabin näyt-
teenotossa on ollut näytteiden laatuun liittyviä haas-
teita muiden kuin bioanalyytikkokoulutuksen saaneiden 
kohdalla.  

KEHITTÄMISPROJEKTIN TARKOITUS JA  
TAVOITTEET 
Kehittämisprojektin tavoitteena oli kartoittaa kysely- ja 
haastattelututkimuksien avulla Tykslabissa toimivien 
ei-bioanalyytikkotaustaisten näytteenottajien osaamista 
sekä näytteenotto-osaamisen koulutus- ja perehdytys-
tarvetta. Tutkimus toteutettiin Tykslabissa ei-bioanalyy-
tikkotaustaisille näytteenottajille sekä näytteenotosta ja 
perehdytyksestä vastaaville laboratoriohoitajille. Ky-
sely- ja haastattelututkimusten tulosten avulla saatiin 
käsitys ei-bioanalyytikkojen näytteenoton perehdytyk-

Kuvio 1. Esimerkki aineiston sisällönanalyysin luokittelusta.
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sestä ja osaamisesta sekä työelämän näytteenoton osaa-
mis- ja koulutustarpeesta Tykslabin alueella. Kysely- ja 
haastattelututkimuksen tulosten perusteella muodostet-
tiin yhteistyössä Tykslabin ja Turun AMK:n bioanalyy-
tikkokoulutuksen kanssa työelämän tarpeisiin vastaava 
koulutus- ja perehdytysmalli, jonka tarkoituksena on 
parantaa näytteenotto-osaamista ei-bioanalyytikoiden 
kohdalla. 

RYHMÄHAASTATTELUT NÄYTTEENOTON  
VASTUUHOITAJILLE JA PEREHDYTTÄJILLE 
Kehittämisprojektin tutkimuksellinen osuus koostui 
kahdesta osasta. Ensimmäinen osa oli ryhmähaastatte-
lut (2 kpl) Tykslabin näytteenoton vastuuhoitajille ja pe-
rehdyttäjille. Tutkimustehtävänä oli selvittää, millaisia 
heikkouksia näytteenoton vastuuhoitajat ja perehdyt-
täjät havaitsivat ei-bioanalyytikon näytteenottotyössä. 
Haastatteluiden sisältö luokiteltiin ja analysoitiin sisäl-
lönanalyysin avulla. Esimerkki sisällönanalyysistä edel-
lisen sivun kuviossa 1. 

KYSELYTUTKIMUS EI-BIOANALYYTIKOILLE 
Tutkimuksen toinen osa oli kyselytutkimus ei-bioana-
lyytikoille, jotka työskentelivät Tykslabin alueen labora-
torioissa näytteenotossa. Kysely toteutettiin strukturoi-
duilla väittämillä, joihin vastaajat valitsivat sopivimman 
vaihtoehdon Likertin asteikosta 1–4. Kyselyn struk-
turoidussa osassa esitettiin väittämiä, joihin vastaus-
vaihtoehtoja oli neljä; täysin samaa mieltä, jokseenkin 
samaa mieltä, jokseenkin eri mieltä, täysin eri mieltä. 
Kyselystä jätettiin pois keskimmäinen niin sanottu neut-
raali vaihtoehto, koska vastaajilla oli mahdollisuus jät-
tää vastaamatta väittämään tai täydentää vastausta 
avoimeen kysymykseen vastaamalla. Lisäksi katsottiin, 
että vastaajilla oli aiheen läheisyyden vuoksi asiasta jo-
kin kokemus tai mielipide. Jokaisen aihealueen jälkeen 
oli avoin kysymys. Avoimet kysymykset antoivat mah-
dollisuuden tarkentaa väittämän vastausta ja sallivat 
vastaajien ilmaista itseään vapaammin. Ne toivat vas-
taajien ajatukset asiasta paremmin esille. 

TULOSTEN YHTEENVETO JA PÄÄTELMÄT 

Näytteenottotyötä tekevät ei-bioanalyytikot 
Kyselytutkimuksen tulosten perusteella voidaan todeta, 
että perehdytetyt ei-bioanalyytikot kokivat perehdytyk-
sensä hyvänä ja kattavana. Heidän oli vaikeaa nimetä, 
millaista koulutusta he olisivat kaivanneet toteutuneen 

perehdytyksen lisänä tai sen sijasta. Haasteena heidän 
näytteenottotyössään ilmeni ihopistos- sekä lasten ja vau-
vojen näytteenotto. Toisaalta tilanteita, joissa tätä osaa-
mista tarvittiin tuli vastaan harvoin. Ei-bioanalyytikoiden 
vastauksista pystyi havaitsemaan eri näytteenottopistei-
den asiakaskunnan eroavaisuudet sekä vaativuuden vaih-
telut näytteenotto-osaamisen suhteen. Esimerkiksi avo- ja 
ihopistosnäytteenottotekniikkaa tarvitaan usein lasten ja 
vauvojen näytteenotossa. Jos näytteenottopisteessä käy 
satunnaisesti tai ei lainkaan lapsia ja vauvoja, tätä osaa-
mista ei välttämättä kerry niin paljon. 

Ei-bioanalyytikot havaitsivat perehdytyksensä ai-
kana näytteenottajien resurssihaasteita. Näytteenotta-
jien vähäisyyden koettiin tuoneen kiireen tuntua sekä 
hankaloittavan avun hakemista ja sen saamista. Työn-
antajaa velvoittaa Terveydenhuoltolaki (1326/2010) 
ja Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä 
(28.6.1994/559), joiden mukaan toiminnan tulee olla 
laadukasta, turvallista ja asianmukaisesti toteutettua. 
Lisäksi kaikilla ammattihenkilöillä pitää olla tehtävän 
vaatima pätevyys. Työnantajan tuleekin varmistaa, että 
yllä mainitut asiat ovat kunnossa. Toisaalta tiedossa on 
ollut haasteet bioanalyytikoiden saatavuudessa etenkin 
näytteenottotehtäviin, eikä hakijoita kaikkiin avoinna 
oleviin tehtäviin ole ollut.  

Muutama ei-bioanalyytikko tunnisti preanalyyttis-
ten tekijöiden tietämyksessään puutteita. Heille ei ollut 
selvää, milloin näyte voidaan ottaa ja miten se säilyte-
tään. Lisäksi epätietoisuutta oli siitä, mitä näytteestä 
tutkitaan ja miksi. Hyvänä asiana voidaan pitää sitä, 
että he havahtuivat pohtimaan näytteen preanalyyttisiä 
vaatimuksia. Vastauksista ei kuitenkaan selvinnyt, oli-
vatko he yrittäneet hakea tietoa itsenäisesti esimerkiksi 
tutkimusohjekirjasta tai toimintaohjeista. Kaikkea ei voi 
muistaa ulkoa eikä tarvitsekaan, mutta tärkeää on tie-
tää, mistä tiedon saa selville ja toimia ohjeiden mukai-
sesti. 

Näytteenottajien vähäisyyden 
koettiin tuoneen kiireen tuntua 
sekä hankaloittavan avun  
hakemista ja sen saamista.
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Kunnallisalan kehittämissäätiön julkaisun (2015) 
mukaan laboratoriohoitajien toimiminen näytteenotta-
jina ei ole kustannustehokasta ja toimintamallista tulisi 
luopua. Ammattitaitoisten työntekijöiden pula ei kui-
tenkaan liity ainoastaan bioanalyytikoihin, vaan laajem-
minkin sote-alaan. Näkemystä siitä, että näytteenotto-
tehtäviä siirrettäisiin hoitajien tehtäviksi, on kuitenkin 
kiinnostavaa pohtia. Bioanalyytikot ovat näytteenoton 
asiantuntijoita koulutuksensa ansiosta. Miten näytteen-
otto toteutuisi muiden terveydenhuollon ammattilaisten 
tehtävinä niin, ettei laboratorioprosessin laadukkuus ja 
luotettavuus heikentyisi? Standardi SFS-EN ISO 15189 
(2013) määrittelee lääketieteellisen laboratorion laa-
tua ja pätevyyttä koskevia vaatimuksia ja siihen sisäl-
tyy vaatimus henkilökunnan laboratoriotyöhön sopi-
vasta koulutuksesta sekä perehdytyksestä organisaation 
toimintatapoihin ja työtehtäviin. Standardi tuo esiin 
preanalyyttisen vaiheen merkityksen laboratorioproses-
sissa sekä henkilökunnan osaamisen ja sen ylläpidon 
tärkeyden. Näytteenottotyötä ei aina osata arvostaa, 
vaikka se vaikuttaa oleellisesti tutkimustulosten oikeel-
lisuuteen. 

Näytteenoton vastuuhoitajat ja perehdyttäjät 
Näytteenoton vastuuhoitajat ja perehdyttäjät kokivat 
ei-bioanalyytikkojen näytteenotto-osaamisessa ja pereh-
dyttämisessä monenlaisia haasteita, kuten johtamisen, 
ajan ja resurssin, laatukriteereiden ja toimintatapojen 
mukaisen työskentelyn, preanalyyttisten tekijöiden huo-
mioimisen sekä pedagogisia haasteita.  

JOHTAMISEN HAASTEET 
Perehdytysprosessin onnistumisessa tuotiin esille esi-
miesten vastuu ja rooli. Esihenkilöltä odotettiin suun-
nittelun avulla varmistamaan, että perehdytykselle on 
riittävästi aikaa ja samat pätevät henkilöt ovat pereh-
dyttämässä koko perehdyttämisjakson ajan. Esihenkilö 
on vastuussa näytteenottoluvan antamisesta ja osaami-
sen seurannan järjestämisestä. Haastatteluissa ilmeni, 
että laboratorion työtehtävät ovat rajatumpia ei-bioana-
lyytikoiden kohdalla, mikä täytyy huomioida työpis-
teiden suunnittelussa. Tiettyihin työpisteisiin voi liit-
tyä näytteenoton lisäksi myös muita työtehtäviä, kuten 
näytteiden analysointia tai mikroskopointia, jolloin näi-
hin työpisteisiin ei voida sijoittaa ei-bioanalyytikkoa. 
Lisäksi muilla työntekijöillä pitää olla selvillä ei-bioana-
lyytikon työtehtävät, jotta väärinkäsityksiltä vältyttäi-
siin. 

AJAN JA RESURSSIN HAASTEET 
Perehdyttäjät yllättyivät perehdytyksen laajuudesta ja 
sen sitomasta aika- sekä henkilöresurssista. Perehdyttä-
jät kokivat perehdytyksen vaativaksi ja aikaa vieväksi, 
koska laboratoriotyöskentelyn perustiedot ja toiminta-
tavat puuttuivat. Näytteenoton henkilökunnan niuk-
kuus ja vaihtuvuus hankaloittivat perehdytyksen etene-
mistä ja vaihtuvat perehdyttäjät eivät tienneet, missä 
vaiheessa perehdytys oli menossa ja mitä oli jo käsitelty.  

LAATUKRITEEREIDEN JA TOIMINTATAPOJEN 
MUKAISEN TYÖSKENTELYN HAASTEET 
Haastatteluissa tuli ilmi, että laatukäsikirjan ja toi-
mintaohjeiden mukainen työskentely oli epäselvää 
ei-bioanalyytikoille ja perehdyttäjät kokivat työlääksi 
muistuttaa, että niiden mukaisesti pitää toimia ja sieltä 
hakea lisätietoa. Keskustelussa nousikin esiin, että 
ei-bioanalyytikoille kaivattaisiin ”bioanalyytikkomento-
ria”, jolta voisi matalalla kynnyksellä kysyä lisätietoa 
tai varmistaa asiaa. 

Haastateltavat ilmaisivat huolensa laboratoriopro-
sessin ymmärtämisen puuttumisesta sekä perehdytyksen 
sisältävän suuren tietomäärän omaksumisesta nopeasti. 
Laboratorion toiminnat ovat sairaalatason näytteen-
ottopisteissä usein hajallaan eikä kokonaiskuvaa muo-
dostu näytteenotossa. Pienemmässä laboratoriossa 
kuten terveyskeskuksessa näytteen esikäsittely ja ana-
lyysikin voivat tapahtua samassa laboratoriossa, jolloin 
näytteenottajalla on mahdollisuus nähdä koko labo-
ratorioprosessi ja oppia konkreettisemmin tekijöistä, 
jotka vaikuttavat tulokseen.  

PREANALYYTTISTEN TEKIJÖIDEN HUOMIOIMI-
SEN HAASTEET 
Perehdyttäjät olivat huolissaan ei-bioanalyytikko-
jen tietämyksestä ja osaamisesta erilaisten tutkimusten 
preanalyyttisten vaatimuksien osalta. Perehdyttäjien ko-
kemusten perusteella ei-bioanalyytikot eivät osaa ha-
vahtua tai reagoida asioihin, jotka ovat tärkeitä tut-
kimustuloksen kannalta. Preanalyyttisten tekijöiden 
tunnistaminen, poikkeamien havaitseminen ja kirjaami-
nen sekä niiden vaikutusten ymmärtäminen ovat labo-
ratorioprosessin ja tutkimustuloksen kannalta oleellisia 
asioita.  

PEDAGOGISET HAASTEET 
Perehdyttäjät kokivat vastuun olevan suuri ei-bioana-
lyytikon opettamisessa laboratorion näytteenottoon. 
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Lisäksi opettaminen sitoo työvoimaa pitkäksi aikaa. 
Perehdyttäjät kokivat, että heiltä vaaditaan pedagogi-
sia taitoja ja he olisivat kaivanneet pedagogista koulu-
tusta. Epätietoisuutta perehdytettävän aiemmasta osaa-
misesta lisäsi erilainen koulutustausta. Ihmetystä herätti 
vaatimus työntekijää (bioanalyytikkoa) kohtaan koulut-
taa eri ammatin omaava näytteenoton ammattilaiseksi. 
Haastateltavien kokemusten mukaan eri koulutustaus-
tan omaavan ammattilaisen kouluttaminen näytteen-
oton osaajaksi on todella suuri panostus niin työnan-
tajan kuin perehdytykseen osallistuvan työntekijänkin 
(perehdyttäjän) näkökulmasta.  

Haastatteluissa ilmeni pientä turhautumista siitä, 
että perehdytettävä pitkän ja kattavan perehdytyspro-
sessin jälkeen päätyi vaihtamaan työpaikkaa tai jäi pois 
töistä esimerkiksi opiskelun tai äitiysloman vuoksi. Pe-
rehdyttäjät kritisoivatkin sanaa perehdytys ja kokivat 
oikeammaksi sanaksi prosessia kuvaamaan opettaminen 
tai kouluttaminen.   

Haasteista huolimatta perehdyttäjät kokivat mo-
niammatillisen työyhteisön rikkautena. He tekivät po-
sitiivisia havaintoja ei-bioanalyytikkojen tavoista koh-
data potilas ja vuorovaikutustaidoista potilaan kanssa. 
Perehdyttäjät antoivat myös kiitosta ei-bioanalyytikko-
jen asenteesta näytteenottotyöhön sekä kyvystä ottaa 
palautetta vastaan.  

KEHITTÄMISPROJEKTIN TUOTOS 
Kehittämisprojektin tuotoksena laadittiin malli koulu-
tuksesta, joka vastaa ei-bioanalyytikoiden näytteenoton 
osaamistarpeisiin Tykslabin alueella. Malli syntyi kehit-
tämisprojektin tulosten, työelämän ja ammattikorkea-
koulun yhteistyötapaamisen pohdintojen, aikaisemman 
tutkimustiedon sekä kirjallisuuskatsauksen synteesinä. 
Mallissa Turun AMK ja Tykslab suunnittelevat yhteis-
työssä opetuskokonaisuuden, jossa ei-bioanalyytikoi-
den teoreettinen koulutus sekä prekliiniset harjoituk-
set tapahtuvat Turun AMK:lla ja kliininen harjoittelu 
Tykslabissa, jolloin ei-bioanalyytikoiden perehdytys hel-
pottuisi ja useat näytteenoton vastuuhoitajien ja pereh-
dyttäjien kokemat haasteet helpottuisivat. (kuva 1). 

Artikkeli perustuu bioanalyytikko Liisi  
Saarelaisen YAMK-opinnäytetyönä tehtyyn  
kehittämisprojektiin Kliininen näytteenoton osaaja, 
joka on luettavissa osoitteesta  
https://urn.fi/URN:NBN:fi:amk-2021120924772. 
Artikkelin kirjoittamiseen ovat Liisin lisäksi  
osallistuneet yliopettaja Ritva Laaksonen-Heikkilä  
ja lehtori Krista Salo-Tuominen, molemmat Turun 
AMK:sta. 

Kehittämisprojektin onnistumisiin voidaan lukea 
kaikkien osallistujien sitoutuminen ja motivaatio. 
Tämä kertoo terveydenhuollon asiantuntijoiden am-
mattiylpeydestä sekä intohimoisesta suhtautumisesta 
työhön ja sen kehittämiseen. Iso kiitos teille. 

Kuva 1. Malli näytteenoton koulutuksesta ei-bioanalyy-
tikoille.

Lähdeviitteet saatavilla Bioanalyytikkoliiton toimistosta 
sähköpostitse toimisto@bioanalyytikkoliitto.fi.
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